Lawinengefahr im Winter, Gefahr von Wildbächen und Rufen im Sommer. Dieselben scheinen dem Verfasser dieser Arbeit bezüglich Wildheit und Gefährlichkeit der Gegend hie und da etwas stark aufgetragen, weil sie begreiflicher Weise auch aus etwas übertreibenden Berichten geschöpft sind.⁵⁾

Als Grenze (westlich) wird der hintere Mühlebach bezeichnet (*rivus molendini proximior loco Unterschächen*). Von da soll sich die Pfarrei Unterschächen bis an die Grenze von Glarus erstrecken. Es folgt aber sogleich eine beschränkende Ausnahme, so daß Unterschächen auch nach Osten wieder von Spiringen begrenzt wird, indem die Kapelle St. Erhard auf dem Urnerboden Spiringen reservirt bleibt. Wenn auch in der Urkunde nicht ausdrücklich genannt, galt seither stets die Paßhöhe des Klausen als östliche Grenzscheide.⁶⁾

Im Weiteren wird bestimmt, daß der Pfarrer von Unterschächen als der den Alpen näher wohnende, wenn er gerufen wird, jedem in diesem Gebiete

⁵⁾ Zum Beweise mögen die Motiva hier folgen. Es heißt da: *Cum in puncto petitæ separationis ecclesiæ filialis curatæ in Unterschächen a matrice ecclesia in Spiringen utraque jacente in valle Schächen Cantonis Uraniensis . . . jam ab aliquo tempore coram nobis pendente et prævia causæ cognitione invenerimus, hujusmodi separationis primariam causam hanc esse, quod nimirum filialis ecclesia Unterschächen distet a parochiali ultra horam et quidem itinere valde periculoso, tempore aestatis per inundationes aquarum, hyemali autem propter nimiam copiam nivium, plerumque justi viri altitudinem excedentium (!) et cum tempore verno liquescit montium declivia nix ingenti mole et impetu ita ruat, ut saepius per annum non nisi cum periculo ex Unt. in Sp. et ex isto in illum transiri possit, — Istis etiam accedere, quod vallis sit longissima, ad sex vel septem horas se extendens, multasque familias cum multa prole fecundas in planitie et montibus numeret et hactenus nonnisi unum parochum habuerit, qui ad sex vel ultra horas ad providendum excurrere debuerit, et tam aegroti ad impetranda sacramenta, quam recens nati infantes ad habendum baptismum saepius in periculo salutis aeternæ fuerint, — ut vero pericula tam vitæ temporalis quam salutis aeternæ, quantum fieri potest, in posterum evitentur: — Nos quidem omisimus citationem edictalem partium, quarum interest, veluti mediante Magistratu sæculari illius laudabilis Cantonis, super omnibus punctis, super quibus partes concertabantur et controverti poterant, partim amicabili compositione inter partes facta, partim laudi prædicti Magistratus lis dirempta fuerit, in sic petitam separationem ex auctoritate qua fungimur ordinaria Tenore harum consentimus — et dicta filialis ecclesia St. Jodoci (sic!) Unterschächen in parochialem evecta sit, ut habeat proprium parochum sacramentarium, baptisterium et cœmeterium, omnia in posterum independenter a Spiringensi Ecclesia et Parocho.*